
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 5301/2023

In Pubblicazione: dal 31/08/2023 al 14/09/2023

Repertorio Generale: 207/2023    del 30/08/2023

Data Approvazione: 30/08/2023

Protocollo: 131610/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 1.18/2023/1

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA

Materia: DIREZIONE GENERALE

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI VICE SEGRETARIO
GENERALE AGGIUNTO AL DR. GIORGIO GRANDESSO E DI VICE
DIRETTORE GENERALE AGGIUNTO AL DR. ALBERTO DI
CATALDO.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1534_11360^DecretoFirmato.pdf

cfa63ddd03787e0563ed422cabbfbc5e4d8fe5a35b0d4a0bfe773c11744f11b4



Fascicolo  1.18\2023\1 

OGGETTO: Conferimento degli incarichi di Vice Segretario Generale aggiunto al dr. Giorgio
Grandesso e di Vice Direttore Generale aggiunto al dr. Alberto di Cataldo.

IL SINDACO METROPOLITANO

Visti:
• l’art. 1, c. 8 della L. 56/2014 in base al quale il Sindaco metropolitano rappresenta

l’Ente e, tra gli altri, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecu-
zione degli atti;

• gli artt. 50 e 109 Tuel approvato col D.Lgs. 267/2000 s.m.i., relativi alle competenze
del Sindaco ed al conferimento degli incarichi dirigenziali;

• gli artt. 19 e 53 dello Statuto della Città metropolitana relativi alle funzioni del Sindaco
metropolitano e al conferimento degli incarichi dirigenziali;

• l’art. 44 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamato l’art.12 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in
virtù  del  quale  il  Sindaco  può  nominare  tra  il  personale  a  tempo  indeterminato  con  qualifica
dirigenziale in servizio e in possesso dei requisiti per l’accesso al ruolo dei Segretari uno o più Vice
Segretari  Generali,  individuandone  il  Vicario.  Ciascuno  Vice  Segretario  Generale  sostituisce  il
Segretario in caso di impedimento o assenza o di temporanea vacanza. Ciascuno Vice Segretario
Generale ha compiti sussidiari, strumentali e di ausilio al Segretario Generale, anche per specifici
settori di attività o serie di atti o tipi di procedure;

Richiamato l’art.15 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in
virtù del quale il Sindaco può nominare uno o più Vice Direttori Generali tra i direttori dell’Ente in
possesso  di  idonei  requisiti  di  competenza  e  professionalità  per  l’assolvimento  dell’incarico,
individuandone  il  Vicario.  Il  Vice  Direttore  Generale  coadiuva  il  Direttore  Generale
nell'espletamento delle funzioni di cui al precedente articolo e lo sostituisce in caso di assenza o
temporaneo impedimento. Al Vice Direttore Generale il Sindaco, sentito il Direttore Generale può
assegnare specifici compiti in relazione al suo programma di mandato;

Visto e richiamato il proprio decreto R.G. n. 258/2022 con il quale si è provveduto a nominare il
dirigente dr. Dario Gino Rigamonti, quale Vice Segretario Generale Vicario;

Visto e richiamato il proprio decreto R.G. n. 170/2022 con il quale si è provveduto a nominare il
dirigente dr. Emilio De Vita, quale Vice Direttore Generale Vicario;

Ritenuto, al fine di assicurare in ogni circostanza, la continuità degli uffici e dei servizi, di provve-
dere ad individuare tra i dirigenti dell’Ente, ulteriori figure cui assegnare, in caso di assenza del
Vice Segretario Generale Vicario e del Vice Direttore Generale Vicario, l’esercizio, rispettivamente,
delle funzioni vicarie del Segretario generale e del Direttore generale;

1



Considerata l’idoneità dei dirigenti di  ruolo, dr. Giorgio Grandesso e dr. Alberto di  Cataldo,
anche  sulla  base  dei  parametri  previsti  dal  2°  comma  dell’articolo  44  del  vigente  T.U.  del
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, a svolgere le funzioni in oggetto;

Visti :

• il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• il comma 50 dell’articolo unico della legge 56/2014;

• il D.Lgs. 30/3/2001, n.165 ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”

•  il  regolamento  europeo  2016/679  del  27  aprile  2016  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali, ed i conseguenti atti adottati dall’Ente in materia;

• il D.lgs. n. 81/2008;

• il D.lgs. n. 150/2009;

• la L. n. 190/2012;

• il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Visti e richiamati altresì:

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;

- il paragrafo 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023/2025 della Città metropolitana
di Milano;

Visto il Contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) dell’area dirigenza del 21/12/2021, con
particolare riguardo agli affidamenti degli incarichi di che trattasi;

Su proposta del Direttore Generale,

Sentito il Vice Sindaco Metropolitano,

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  conferire  l’incarico  di  Vice  Segretario  Generale  Aggiunto  al  dr.  Giorgio  Grandesso,
direttore dell’Avvocatura;

2. di conferire l’incarico di Vice Direttore Generale Aggiunto al dr. Alberto Di Cataldo, diretto-
re del Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione;

2



3. Gli incarichi sono subordinati alla verifica in capo ai dirigenti individuati dell’insussistenza
di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente.

Il Segretario Direttore Generale è incaricato dell’esecuzione del presente decreto.

Giuseppe SALA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



          

 

1 

PROPOSTA di decreto 

 

Fascicolo  1.18\2023\1 

 

 
  
 
 

 

IL SINDACO  METROPOLITANO 

Visti: 

• l’art. 1, c. 8 della L. 56/2014 in base al quale il Sindaco metropolitano rappresenta l’Ente e, 
tra gli altri, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli 
atti; 

• gli artt. 50 e 109 Tuel approvato col D.Lgs. 267/2000 s.m.i., relativi alle competenze del 
Sindaco ed al conferimento degli incarichi dirigenziali; 

• gli artt. 19 e 53 dello Statuto della Città metropolitana relativi alle funzioni del Sindaco 
metropolitano e al conferimento degli incarichi dirigenziali; 

• l’art. 44 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Richiamato l’art.12 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in 
virtù del quale il Sindaco può nominare tra il personale a tempo indeterminato con qualifica 
dirigenziale in servizio e in possesso dei requisiti per l’accesso al ruolo dei Segretari uno o più Vice 
Segretari Generali, individuandone il Vicario. Ciascuno Vice Segretario Generale sostituisce il 
Segretario in caso di impedimento o assenza o di temporanea vacanza. Ciascuno Vice Segretario 
Generale ha compiti sussidiari, strumentali e di ausilio al Segretario Generale, anche per specifici 
settori di attività o serie di atti o tipi di procedure; 

Richiamato l’art.15 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in 
virtù del quale il Sindaco può nominare uno o più Vice Direttori Generali tra i direttori dell’Ente in 
possesso di idonei requisiti di competenza e professionalità per l’assolvimento dell’incarico, 
individuandone il Vicario. Il Vice Direttore Generale coadiuva il Direttore Generale 
nell'espletamento delle funzioni di cui al precedente articolo e lo sostituisce in caso di assenza o 
temporaneo impedimento. Al Vice Direttore Generale il Sindaco, sentito il Direttore Generale può 
assegnare specifici compiti in relazione al suo programma di mandato; 

Visto e richiamato il proprio decreto R.G. n. 258/2022 con il quale si è provveduto a nominare il 
dirigente dr. Dario Gino Rigamonti, quale Vice Segretario Generale Vicario; 

Visto e richiamato il proprio decreto R.G. n. 170/2022 con il quale si è provveduto a nominare il 
dirigente dr. Emilio De Vita, quale Vice Direttore Generale Vicario; 

Ritenuto, al fine di assicurare in ogni circostanza, la continuità degli uffici e dei servizi, di 
provvedere ad individuare tra i dirigenti dell’Ente, ulteriori figure cui assegnare, in caso di assenza 
del Vice Segretario Generale Vicario e del Vice Direttore Generale Vicario, l’esercizio, 
rispettivamente, delle funzioni vicarie del Segretario generale e del Direttore generale; 

 
Oggetto: Conferimento degli incarichi di Vice Segretario Generale aggiunto al dr. Giorgio Grandesso 

e di Vice Direttore Generale aggiunto al dr. Alberto di Cataldo. 



          

 

2 

Considerata l’idoneità dei dirigenti di ruolo, dr. Giorgio Grandesso e dr. Alberto di Cataldo, anche 
sulla base dei parametri previsti dal 2° comma dell’articolo 44 del vigente T.U. del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, a svolgere le funzioni in oggetto; 

Visti : 

• il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• il comma 50 dell’articolo unico della legge 56/2014; 

• il D.Lgs. 30/3/2001, n.165 ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” 

• il regolamento europeo 2016/679 del 27 aprile 2016 in materia di protezione dei dati 
personali, ed i conseguenti atti adottati dall’Ente in materia; 

• il D.lgs. n. 81/2008; 

• il D.lgs. n. 150/2009; 

• la L. n. 190/2012; 

• il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; 

Visti e richiamati altresì: 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente; 

- il paragrafo 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023/2025 della Città metropolitana 
di Milano; 

Visto il Contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) dell’area dirigenza del 21/12/2021, con 
particolare riguardo agli affidamenti degli incarichi di che trattasi; 

Su proposta del Direttore Generale, 

Sentito il Vice Sindaco Metropolitano, 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di conferire l’incarico di Vice Segretario Generale Aggiunto al dr. Giorgio Grandesso, direttore 
dell’Avvocatura; 

2. di conferire l’incarico di Vice Direttore Generale Aggiunto al dr. Alberto Di Cataldo, direttore del 
Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione; 



          

 

3 

3. Gli incarichi sono subordinati alla verifica in capo ai dirigenti individuati dell’insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

 

Il Segretario Direttore Generale è incaricato dell’esecuzione del presente decreto. 

 

 

Il Segretario Direttore Generale 

(dr. Antonio Sebastiano Purcaro) 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

 
 



��������	
������

�������
�
��������������


���������
���

�������������


��������������������	
�������
	���������
�����	��	�
���������
����	�������������������
	����
����������

�
����������������� ��	�����	
��
���!��"������	
��
��!
����������
��!�	������#

����

�	��
��������	�
������������
�����������
	�������������
����	
��������
����� ��	���	
����

�	����	����������	��������	��������

	
������
������������!�
������������"�������������##����������������!�
����������	����	$����!�
���%��&�'(��

)&*&+&�,,-.����/���

������
���������
���������
���"�����

�����
�	

��	�	���	��������	��������������	 �	 ����	��������	��	������	 ����	����������	 �		�����!���"����#�	�

 �	����$%���"����#&'	��	�����	 ����	�����	('	)'	*'	+	�	�&	 ��	�����	 ����,	�%����	&-�('	��	(+�

&� 	�� � ���� � ���� �		������
 � �� � ��� � ����� � 	���� � �� � ��	
�����"���� � �.
 � ��	
����"���� � �� � ����� � ��� � )&�#�&

01.���0� � �� � ��
�#���� � 
 � ���� � ��
�
 � ��#�� � ����� � 0 � ����� � �� � ��#���� � 	���	$� � �.
 � ��	���	$�� � 
��� � � � 2�����

	
��������������������
�
��������������
�

���������	��
�����	����	����	�	�����������	�����	
������	��� ����	�	���

��������
�	

34��53����+���.�66���6���+��7*4+6�

�

����

�	��
�8�	
������
���	$���������������	$����!�
�����������""��	���������
�����!�
��������� 4����

	$��� �	2����!�
����������	�	��������� ��
������������	
���2���	
���!�
������������
!�
�����������������

	����������	
����"����&

� �*���9�3�73:4+�;�<�6��=�����������������	����
��������������
����
���������	
��������#�����	���	$��������������)&�#�&�

01.���0����	
�
�
�	$���""���
����
��
�	
�������������������������������������	��
��������
�
����������"�
���	
��
������
��	��

*���������	
�
�
�	$���""���
���
�
���	���	$��
���	
���
�	���	$����������������
������
���#
����
������!���������""��	$��

���������!�
���
���
�
���������
�����
����������
������2��������������	
�
�
�	$������
�����	
��
��������
�#�������������!!
�

�
���	
&

� *���9�3�7�*�6�;�<�6��=�������������
""��#
���������
##�
�	���������	
�����
�����	���	
�����	�#�������������������	����!���

���
����������������
��
����2�����	��#�
�������������������!���������	���	
����������!�
������
���
�#����
������	���	$����

	���	$����������������
������
���#
����
������!������������""��	�����������!�
���	$��	
������	������	���	
���
���
�#����
����

��������
�����
�����
����
��������!�
���������	���	�����	
��
��������
�#�������������!!
��
���	
&

0131744 | 30/08/2023



����

�	��
��������#�����	
����	�����������������������������	���������
������������	
����"������

� � ��������� � ���������� � ��� � ��	$����!�
�� � ����� � ����������!� � �� � ��� � ����� � 	���� � �� � ��	
����"�����

	
������
�� � �� � 2���
 � ����
�
 � ���� ��& � ��� � 	
��� � -� � ��� � )&�#�& � �& � 01.���0 � ���� ��
��� � �� � �		����

��	$����!�
��������	�&

)�����������&

���������������������������

:����


>�
�#�
�>�������


�	����
�	��
�	������	�������	����������
��������
���������������� !!!���������"���# � !!����
	�����	�������

���
�����������������������&��0�����+�#
�����
�%54/����(.('1������'.�,.���(

�� �����
�������
��� ��
�
�����	��� �����������
��!�
�� ���#��� ��� ������ ��� ���
	������
����� �� � 2������
�


��	$��������������
�����!!�����	��������������������	
�
&

���������������������������

:����


>�
�#�
�>�������


�	����
�	��
�	������	�������	����������
��������
���������������� !!!���������"���# � !!����
	�����	�������



��������	
�������

�������
�
��������������
�

���������
����

�������������
�
�

�

��������������������	
�������
	���������
�����	��	�
���������
����	�������������������
	����
�����������
�
����������������� ��	�����	
��
���!��"������	
��
��!
����������
��!�	������#�

�

�

����

�	��
���	�
������������������
����������������
����
������������
� ���!!�!�
�����������
�

���	
�"������
�����#��	���	
�����

�

���������
����
������
�������������

�

	
������
������������!�
������������$�������������  ������"���������!�
����������	����	%����!�
���&��'�()��

�'*'�'�++,-����.���

������
���������
���������
���$������

�

��������

�

�����������
���
������������������ �� ���������
�������������� ���������������� ��������!�
�	����"����

 ������#$���	����"%&���������� ������
����'&�(&�)&�*����%� ���������� ����+��$
����%,�'&����'*��

�

%�����"��������#�		������
��������������	����������	
�"���$������-
���	
����$�������������������'� �'�/0-���/��

�����
� �����
��������
�
��� ���������/������������ �����	���	%���-
���	���	%���
������1������	
�"���������������

���
�
��������������
��

�

���������	��
�����	����	����	�	�����������	�����	
������	���� ����	�	����

��������
�	�

23��42��������-�55���5�6����7*3�5�� �

� �

� �

��

�

�
��*���8�2�7293��:�;�5�6<�����������������	����
��������������
����
���������	
�"������ �����	���	%���������������'� �'�/0-���/��

��	
�
�
�	%���$$���
����
��
�	
�������������������������������������	��
��������
�
����������$�
���	
��
������
��	��*���������

	
�
�
�	%���$$���
���
�
���	���	%��
���	
���
�	���	%����������������
������
��� 
����
�"����!���������$$��	%�����������!�
���


���
�
���������
"����
�������"��
������1��������������	
�
�
�	%������
�����	
��
��������
� �������������!!
��
���	
'�
�
*���8�2�7�*�5�:�;�5�6<������������6
$$�� 
���������
  �
�	���������	
�"���
��6��	���	
�����	� �������������������	����!������
�

���������������
��
����1�����	�� �
�������������������!������6��	���	
����6�����!�
������
���
� ����
������	���	%����	���	%�����

�����������
������
��� 
����
�"����!������������$$��	�����������!�
���	%��	
�"����	���6��	���	
���
���
� ����
����������

��
"����
�����
����
��6�����!�
���������	���	�����	
��
��������
� �������������!!
��
���	
'�

0131843 | 30/08/2023



����

�	��
�=�	
������
���	%���������������	%����!�
�����������$$��	���������
�����!�
���������#3�����	%��

�#�	1����!�
�������""�	�	����������
������������	
���1���	
���!�
������������
!�
������������������	��������

��	
����$����'�

�

����

�	��
�������� �����	
����	�����������������������������	���������
������������	
����$�������

�� ���������� ����������� ���� ��	%����!�
��� ������ ����������!�� ��� ���� ������ 	����� ��� ��	
����$������

	
������
��� ��� 1���
� ����
�
� ����#��'� ���� 	
���� ,�� ���� �'� �'� �'� /0-���/� ����#��
���� ��� �		�����

��	%����!�
��������	�'�

�

�
������������'�

�

�

����
	������������

� � � � � � 9����
�
� � � � � � ��$��
������5�;�7�

�

�	����
�	��
�	������	�������	����������
��������
�������� ! �""#������������� $���������#���
	�����	��������

�

�

��"
��������������������6��'��/������� 
�����
�&43.����)-)(0������(-�+-���)�

�������
�������
�����
�
�����	��������������
��!�
����� �������"����������
	������
��������1������
�
���	%�����

���������
�����!!�����	��������������������	
�
'�

�

�

����
	������������

�

� � � � � � 9����
�
� � � � � � ��$��
������5�;�7�

�

�	����
�	��
�	������	�������	����������
��������
�������� ! �""#������������� $���������#���
	�����	��������

�

�
�

�

�
�

�


